

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 28 апреля 2011 года N 350рп

Проект

ЗАКОН ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики "О всеобщей воинской обязанности и военной службе"

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 мая 2000 года N 292-З "О всеобщей воинской обязанности и военной службе" (СЗМР 00-2) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 9 апреля 2001 года N 8-ЗД-III (газета "Приднестровье" от 13 апреля 2001 года N 71 (1581)), от 19 декабря 2001 года N 76-ЗИД-III (САЗ 01-52), от 20 июня 2003 года N 291-ЗИД-III (САЗ 03-25), от 27 июня 2003 года N 295-ЗД-III (САЗ 03-26), от 5 февраля 2004 года N 389-ЗИД-III (САЗ 04-6), от 14 июня 2004 года N 427-ЗИ-III (САЗ 04-25), от 5 ноября 2004 года N 490-ЗИД-III (САЗ 04-45), от 15 марта 2006 года N 10-ЗИ-IV (САЗ 06-12), от 30 мая 2006 года N 36-ЗД-IV (САЗ 06-23), от 19 февраля 2007 года N 178-ЗИ-IV (САЗ 07-9), от 14 апреля 2008 года N 441-ЗИД-IV (САЗ 08-15), от 6 августа 2009 года N 836-ЗИД-IV (САЗ 09-32), от 26 апреля 2010 года N 58-ЗИД-IV (САЗ 10-17), от 16 ноября 2010 года N 214-ЗИД-IV (САЗ 10-46), от 18 ноября 2010 года N 225-ЗД-IV (САЗ 10-46), следующие дополнения:

1. Статью 48 дополнить пунктом 1-2 следующего содержания:

"1-2. Для военнослужащих - женщин предельный возраст пребывания на военной службе устанавливается 45 лет".

2. Дополнить статью 52 пунктом 2-1 следующего содержания:

"2-1. Граждане женского пола, пребывающие в запасе, относятся к третьему разряду: имеющие воинские звания офицеров пребывают в запасе до достижения ими возраста 50 лет, а остальные - до достижения ими возраста 45 лет".

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики "О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики "О всеобщей воинской обязанности и военной службе"

а) Данный проект подготовлен в рамках гармонизации законодательства Приднестровской Молдавской Республики с законодательством Российской Федерации.

Федеральным законом Российской Федерации от 28 марта 1998 года N 58-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе" (в текущей редакции) установлено, что для военнослужащих женского пола предельный возраст пребывания на военной службе составляет 45 лет.

Предельный возраст пребывания на военной службе для военнослужащих - женщин в Приднестровской Молдавской Республике до вступления в силу Закона Приднестровской Молдавской Республики от 26 апреля 2010 года N 58-ЗИД-IV "О внесении изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики "О всеобщей воинской обязанности и военной службе" (САЗ 10-17) составлял 45 лет. В настоящее время, после вступления в силу Закона Приднестровской Молдавской Республики от 16 ноября 2010 года N 214-ЗИД-IV (САЗ 10-46), установлен одинаковый предельный возраст пребывания на военной службе для военнослужащих-мужчин и для военнослужащих-женщин.

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 17 февраля 2005 года N 537-3-III "О государственном обеспечении граждан в Приднестровской Молдавской Республике" (САЗ 05-8) (в текущей редакции) пенсия на общих основаниях устанавливается женщинам по достижении ими 55 лет, а для мужчин - 60 лет, что позволяет сделать вывод, что сложилась практика, когда срок выхода на пенсию женщин ниже аналогичного срока для мужчин. Подобная практика, когда возраст выхода на пенсию у мужчин выше, чем у женщин, существует во всем мире.

Таким образом, уравнивание предельного срока пребывания на военной службе для военнослужащих-женщин и военнослужащих-мужчин ущемляет права женщин и может повлечь за собой массовое увольнение женщин из органов, в которых предусмотрена военная служба, т.к. военнослужащие - женщины, выполняют обязанности в сфере обороны и безопасности государства, связанные с необходимостью решения поставленных задач в любых условиях, в том числе с риском для жизни.

б) В данной сфере правового регулирования действует Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 мая 2000 года N 292-3 "О всеобщей воинской обязанности и военной службе" (СЗМР 00-2) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 9 апреля 2001 года N 8-ЗД-III (газета "Приднестровье" от 13 апреля 2001 года N 71 (1581)); от 19 декабря 2001 года N 76-ЗИД-III (САЗ 01-52); от 20 июня 2003 года N 291-ЗИД-III (САЗ 03-25); от 27 июня 2003 года N 295-ЗД-III (САЗ 03-26); от 5 февраля 2004 года N 389-ЗИД-III (САЗ 04-6); от 14 июня 2004 года N 427-ЗИ-III (САЗ 04-25); от 5 ноября 2004 года N 490-ЗИД-III (САЗ 04-45); от 15 марта 2006 года N 10-ЗИ-IV (САЗ 06-12); от 30 мая 2006 года N 36-ЗД-IV (САЗ 06-23); от 19 февраля 2007 года N 178-ЗИ-IV (САЗ 07-9); от 14 апреля 2008 года N 441-ЗИД-IV (САЗ 08-15); от 6 августа 2009 года N 836-ЗИД-IV (САЗ 09-32); от 26 апреля 2010 года N 58-ЗИД-IV (САЗ 10-17), от 16 ноября 2010 года N 214-ЗИД-IV (САЗ 10-46); от 18 ноября 2010 года N 225-ЗД-IV (САЗ 10-46), Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 января 2001 года N 371-3 "О статусе военнослужащих" (СЗМР 01-1) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 18 мая 2002 года N 127-ЗИД-III (САЗ 02-20); от 21 апреля 2004 года N 405-ЗИД-III (САЗ 04-17); от 16 июня 2004 года N 429-ЗИ-III (САЗ 04-25); от 4 апреля 2005 года N 555-ЗИД-III (САЗ 05-15); от 11 августа 2008 года N 533-ЗД-IV (САЗ 08-32).

в) С принятием данного законопроекта не потребуется отмена каких-либо нормативных правовых актов.

г) Для реализации данного законопроекта не требуется разработка и принятие иных нормативных правовых актов.

д) Реализация данного проекта не потребует дополнительных материальных и иных затрат.

е) Для вступления в силу данного проекта не требуется принятие отдельного нормативного правового акта.

ж) В Российской Федерации действует Федеральный закон РФ от 28 марта 1998 года N 58-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе" (в текущей редакции).

Министр государственной безопасности
Приднестровской Молдавской Республики

В.Ю. Антюфеев

Сравнительная таблица
к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики
"О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
"О всеобщей воинской обязанности и военной службе"

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 48. Предельный возраст пребывания на военной службе</p> <p>...</p> <p>1-2. Отсутствует.</p> <p>...</p> <p>Статья 52. Состав запаса</p> <p>...</p> <p>2-1. Отсутствует.</p> <p>...</p>	<p>Статья 48. Предельный возраст пребывания на военной службе</p> <p>...</p> <p>1-2. Для военнослужащих-женщин предельный возраст пребывания на военной службе устанавливается 45 лет.</p> <p>...</p> <p>Статья 52. Состав запаса</p> <p>...</p> <p>2-1. Граждане женского пола, пребывающие в запасе, относятся к третьему разряду: имеющие воинские звания офицеров пребывают в запасе до достижения ими возраста 50 лет, а остальные - до достижения ими возраста 45 лет.</p> <p>...</p>